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Статья 1 

Внести в Федеральный закон от 3 августа 2018 года № 289-ФЗ  

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5082; 2021, № 9, ст. 1467; 

2022, № 29, ст. 5280; № 29, ст. 5281) следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 5: 

а) пункт 4 после слова «налогов» дополнить словами «, обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенной пошлины в отношении товаров 

электронной торговли»; 

б) пункт 10 изложить в следующей редакции:  

«10) склад электронной торговли – находящиеся в собственности, 

хозяйственном ведении, оперативном управлении или аренде у операторов 

электронной торговли сооружения, помещения (части помещений)  

и (или) открытые площадки (части открытых площадок), в том числе находящиеся 

в местах (учреждениях) международного почтового обмена, предназначенные  

для временного хранения товаров электронной торговли и (или) для хранения 

товаров электронной торговли, помещенных под таможенную процедуру 

таможенного склада.»; 

2) часть 1 статьи 13 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
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«11) операторы электронной торговли.»; 

3) в статье 26: 

а) наименование дополнить словами «, таможенных пошлин в отношении 

товаров электронной торговли»; 

б) дополнить частью 21 в следующей редакции: 

«21. Плательщиками таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли являются лица, указанные в пункте 11 статьи 3098 Кодекса Союза.»; 

4) в статье 27: 

а) наименование дополнить словами «, таможенных пошлин в отношении 

товаров электронной торговли»; 

б) часть 1 после слов «компенсационных пошлин» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

5) в статье 28: 

а) наименование после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить 

словами «, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

б) часть 2 после слов «компенсационных пошлин,» дополнить словами  

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

6) часть 4 статьи 29 после слов «компенсационных пошлин» дополнить 

словами «, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

7) в статье 30: 

а) наименование после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить 

словами «, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

б) часть 1 после слов «компенсационных пошлин,» дополнить словами  

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

в) часть 2 изложить в следующей редакции:  

«2. При взыскании таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин  

в отношении товаров электронной торговли и иных платежей, взимание которых 

возложено на таможенные органы, в порядке, определенном главой 12 настоящего 

Федерального закона, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

лицами, указанными в части 1 настоящей статьи, обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли и иных таможенных платежей, взимание которых возложено 

на таможенные органы, допускается исполнение обязанности по уплате 
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таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли и иных платежей, взимание которых возложено  

на таможенные органы, иными лицами.»; 

г) часть 4 после слов «компенсационных пошлин,» дополнить словами  

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

д) часть 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, таможенных пошлин в отношении 

товаров электронной торговли, процентов и пеней считается исполненной в случае, 

если на момент наступления срока уплаты таможенных пошлин, налогов, 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли и иных платежей, 

взимание которых возложено на таможенные органы, лицами, указанными в части 

1 настоящей статьи, в таможенный орган подано распоряжение об использовании 

авансовых платежей в соответствии с пунктами 1, 2, 4 и 5 части 3 статьи 35 

настоящего Федерального закона и сумма авансовых платежей плательщика не 

менее суммы исчисленных и подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, таможенных пошлин 

в отношении товаров электронной торговли, процентов и пеней. Частичное 

исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, таможенных пошлин в отношении 

товаров электронной торговли, процентов и пеней не допускается.»; 

е) в части 6:  

абзац первый изложить в следующей редакции:  

«6. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных 

пошлин в отношении товаров электронной торговли и иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы, считается исполненной, если размер 

указанных в настоящей части денежных средств составляет не менее суммы 

исчисленных и подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных 

пошлин в отношении товаров электронной торговли и иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы:»; 

пункт 4 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 
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«5) с момента поступления денежных средств на счет Федерального 

казначейства в случае взыскания таможенных пошлин, налогов, таможенных 

пошлин в отношении товаров электронной торговли и иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы, за счет залога имущества, принятого 

таможенным органом в качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, обеспечения исполнения обязанности по уплате 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, обеспечения 

исполнения обязанности юридического лица, осуществляющего деятельность в 

сфере таможенного дела, обеспечения исполнения обязанностей уполномоченного 

экономического оператора. При взыскании таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней за счет товаров, 

в отношении которых не уплачены или не полностью уплачены таможенные 

платежи, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины, 

обязанность по уплате таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, процентов и пеней считается исполненной с момента 

поступления на счет Федерального казначейства всей суммы денежных средств, 

вырученных от реализации таких товаров;»; 

ж) часть 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Таможенные органы не вправе требовать у плательщика подтверждения 

поступления денежных средств на счет Федерального казначейства. По заявлению 

плательщика не позднее двадцати календарных дней со дня, следующего за днем 

получения такого заявления, таможенный орган обязан выдать подтверждение 

уплаты таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли и иных платежей в виде документа на бумажном носителе 

или электронного документа, но не более чем за три календарных года, 

предшествующие дню подачи этого заявления. Форма, формат и структура 

подтверждения уплаты таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин  

в отношении товаров электронной торговли, устанавливаются федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю  

и надзору в области таможенного дела.»; 

з) часть 12 изложить в следующей редакции: 
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«12. Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, таможенных пошлин в отношении 

товаров электронной торговли, процентов и пеней считается исполненной с 

момента поступления денежных средств на счет Федерального казначейства в счет 

возмещения ущерба в виде неуплаченных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, таможенных пошлин 

в отношении товаров электронной торговли, процентов и пеней в размере, 

установленном законодательством Российской Федерации.»; 

8) в статье 31: 

а) наименование после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить 

словами «, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

б) после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

9) в статье 32: 

а) наименование после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить 

словами «, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

б) часть 1 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

в) часть 2 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

г) часть 3 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

д) часть 4 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

е) часть 5 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

ж) часть 6 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

з) часть 7 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

и) часть 8 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

к) часть 9 изложить в следующей редакции: 
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«9. Если передаточный акт в случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации, не позволяет определить долю правопреемника 

реорганизованного юридического лица либо исключает возможность исполнения  

в полном объеме обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли и иных платежей, 

взимание которых возложено на таможенные органы, каким-либо 

правопреемником и такая реорганизация была направлена на неисполнение 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в 

отношении товаров электронной торговли  и иных платежей, взимание которых 

возложено на таможенные органы, то по решению суда вновь возникшие 

юридические лица несут солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, 

налогов, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли и иных 

платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, 

реорганизованного лица.»; 

л) часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. При выделении из состава юридического лица одного или нескольких 

юридических лиц правопреемства по отношению к реорганизованному 

юридическому лицу в части исполнения его обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли 

и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, не 

возникает. Если в результате выделения из состава юридического лица одного или 

нескольких юридических лиц лицо, на которое возложена обязанность по уплате 

таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли  и иных платежей, взимание которых возложено на 

таможенные органы, не имеет возможности исполнить в полном объеме эту 

обязанность и такая реорганизация была направлена на неисполнение обязанности 

по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении 

товаров электронной торговли  и иных платежей, взимание которых возложено на 

таможенные органы, то по решению суда выделившиеся юридические лица несут 

солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных 

пошлин в отношении товаров электронной торговли и иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы, реорганизованного лица.»; 
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м) часть 11 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

10) статью 33 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случаях, если для целей исчисления таможенных пошлин в отношении 

товаров электронной торговли, в том числе для определения таможенной 

стоимости товаров электронной торговли, предназначенных для реализации 

физическим лицам, стоимости товаров электронной торговли, приобретенных 

физическими лицами, требуется произвести пересчет иностранной валюты  

в валюту Российской Федерации, такой пересчет производится по официальному 

курсу иностранной валюты к рублю Российской Федерации, установленному 

Центральным банком Российской Федерации и действующему на день регистрации 

декларации на товары электронной торговли таможенным органом, если иное  

не установлено Кодексом Союза или настоящим Федеральным законом.»; 

11) дополнить статьями 341 и 342 следующего содержания: 

«Статья 34.1 Таможенные пошлины в отношении товаров электронной 

торговли, вывозимых с территории Российской Федерации в адрес 

иностранных физических лиц, являющихся получателями таких товаров 

1. В отношении товаров электронной торговли, вывозимых с территории 

Российской Федерации в адрес иностранных физических лиц, являющихся 

получателями таких товаров, подлежат уплате таможенные пошлины в отношении 

товаров электронной торговли, приобретенных иностранными физическими 

лицами, являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории 

Российской Федерации за пределы таможенной территории Союза (далее - товары, 

вывозимые с территории Российской Федерации). 

2. Объектом обложения таможенными пошлинами в отношении товаров 

электронной торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, 

являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской 

Федерации, являются товары электронной торговли, вывозимые с территории 

Российской Федерации в адрес иностранных физических лиц, являющихся 

получателями таких товаров. 

3. Для целей исчисления таможенной пошлины в отношении товаров 

электронной торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, 

являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской 
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Федерации, базой для ее исчисления в зависимости от категории товаров 

электронной торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, 

являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской 

Федерации, и применяемых видов ставок являются стоимость таких товаров и (или) 

их физическая характеристика в натуральном выражении (количество, масса,  

в том числе с учетом первичной упаковки товаров, которая неотделима от товара 

до его потребления и (или) в которой товар представляется для розничной продажи, 

объем или иные характеристики товара). 

4. Стоимость товаров электронной торговли, приобретенных иностранными 

физическими лицами, являющимися получателями таких товаров, вывозимых  

с территории Российской Федерации, заявляется в декларации на товары 

электронной торговли на основании стоимости, указанной в счетах, чеках, 

банковских платежных документах и иных документах о приобретении таких 

товаров, а при совершении таможенных операций оператором электронной 

торговли – также на основании сведений о продаже таких товаров, полученных 

оператором электронной торговли от электронной торговой площадки  

(при наличии такой информации). 

5. Стоимость товаров электронной торговли, приобретенных иностранными 

физическими лицами, являющимися получателями таких товаров, вывозимых  

с территории Российской Федерации, и сведения, относящиеся к их приобретению 

(продаже), должны основываться на достоверной, количественно определяемой  

и документально подтвержденной информации. 

6. Таможенный орган по результатам таможенного контроля определяет 

стоимость товаров электронной торговли, приобретенных иностранными 

физическими лицами, являющимися получателями таких товаров, вывозимых  

с территории Российской Федерации, на основании имеющейся в его 

распоряжении информации о цене на аналогичные товары в следующих случаях: 

1) отсутствие в представленных документах о приобретении (продаже) 

товаров электронной торговли, приобретенных иностранными физическими 

лицами, являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории 

Российской Федерации, сведений о стоимости таких товаров либо отсутствие 

документов о приобретении (продаже) товаров, содержащих сведения о стоимости 

таких товаров; 
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2) невозможность идентифицировать товары, сведения о которых содержатся 

в документах, представленных в подтверждение стоимости товаров электронной 

торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися 

получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации,  

с декларируемыми товарами; 

3) наличие обоснованных причин полагать, что документы и (или) сведения, 

представленные в подтверждение стоимости товаров электронной торговли, 

приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися получателями 

таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, содержат 

недостоверные сведения о стоимости декларируемых товаров, если лицо, 

осуществляющее таможенное декларирование товаров, в соответствии  

с пунктом 44 настоящей статьи не докажет достоверность сведений, содержащихся 

в документах, представленных в подтверждение стоимости товаров. 

7. В качестве информации о стоимости товаров электронной торговли, 

приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися получателями 

таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, таможенный 

орган может использовать в том числе сведения, указанные в каталогах и на сайтах 

российских организаций в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», осуществляющих розничную продажу аналогичных товаров. 

8. Лицо, осуществляющее таможенное декларирование товаров электронной 

торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися 

получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, 

вправе доказать достоверность сведений о стоимости таких товаров, заявленных  

в декларации на товары электронной торговли. 

9. Для целей применения настоящей статьи под аналогичным товаром 

понимается товар, который приобретен или предлагается (предлагался)  

к приобретению (продаже) на сопоставимых условиях на российских электронных 

торговых площадках в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

с характеристиками, близкими к характеристикам декларируемого товара 

электронной торговли, приобретенного иностранным физическим лицом, 

являющимся получателем такого товара, вывозимого с территории Российской 

Федерации, то есть сопоставим с декларируемым товаром по своему товарному 
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знаку, назначению, применению, качественным, техническим и иным 

характеристикам. 

10. Ставки таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли, 

приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися получателями 

таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, и перечень 

товаров, в отношении которых они применяются, устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

11. Исчисление таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися 

получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, 

осуществляется в валюте Российской Федерации. 

12. Для целей исчисления таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, 

являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской 

Федерации, применяются ставки, действующие на день регистрации таможенным 

органом декларации на товары электронной торговли. 

13. Сумма таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли, 

приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися получателями 

таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, подлежащая 

уплате и (или) взысканию, определяется путем применения базы для исчисления 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли, приобретенных 

иностранными физическими лицами, являющимися получателями таких товаров, 

вывозимых с территории Российской Федерации, и соответствующей ставки 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли, приобретенных 

иностранными физическими лицами, являющимися получателями таких товаров, 

вывозимых с территории Российской Федерации. 

14. В отношении товаров электронной торговли, приобретенных 

иностранными физическими лицами, являющимися получателями таких товаров, 

вывозимых с территории Российской Федерации, момент исполнения обязанности 

по уплате (дата уплаты) таможенных пошлин в отношении таких товаров, порядок 

возврата (зачета) сумм таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли определяются в соответствии с главами 6 – 8 и 11 настоящего 

Федерального закона. 
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15. Обязанность по уплате таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, 

являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской 

Федерации, возникает у плательщика таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, 

являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской 

Федерации, с момента регистрации таможенным органом декларации на товары 

электронной торговли. 

Плательщиком таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися 

получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, 

является декларант товаров электронной торговли. 

16. Таможенные пошлины в отношении товаров электронной торговли, 

приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися получателями 

таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, подлежат уплате 

в размере сумм таможенных пошлин, исчисленных в декларации на товары 

электронной торговли, и в порядке, установленной статьей 28 настоящего 

Федерального закона. 

17. Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин в отношении 

товаров электронной торговли, приобретенных иностранными физическими 

лицами, являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории 

Российской Федерации, производится в порядке, установленным статьями 30 - 32 

настоящего Федерального закона. 

18. Сведения об исчислении таможенной пошлины в отношении товаров 

электронной торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, 

являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской 

Федерации, указываются в декларации на товары электронной торговли. 

19. Обязанность по уплате таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, 

являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской 

Федерации, исполняется плательщиком таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, 

вывозимых с территории Российской Федерации. 
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20. Обязанность по уплате таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, 

являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской 

Федерации, подлежит исполнению до выпуска таких товаров. 

21. При неисполнении или ненадлежащем исполнении обязанности по уплате 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли, приобретенных 

иностранными физическими лицами, являющимися получателями таких товаров, 

вывозимых с территории Российской Федерации, в сроки, установленные 

настоящей статьей, подлежат уплате пени. 

Начисление, уплата, взыскание и возврат пеней производятся в соответствии 

со статьями 67 и 68, главой 12 настоящего Федерального закона. 

22. В случае неисполнения или ненадлежащем исполнении обязанности  

по уплате таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли, 

приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися получателями 

таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, плательщику 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли, приобретенных 

иностранными физическими лицами, вывозимых с территории Российской 

Федерации, направляется уведомление (уточнение к уведомлению)  

о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней. 

Форма, формат, структура, порядок направления и сроки исполнения 

уведомления (уточнения к уведомлению) о не уплаченных в установленный срок 

суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, процентов и пеней определены статьей 73 настоящего Федерального 

закона. 

23. Взыскание таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися 

получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, 

осуществляется в соответствии с главой 12 настоящего Федерального закона. 

24. Обязанность по уплате таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, 

являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской 

Федерации, прекращается у плательщика таможенных пошлин в отношении 
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товаров электронной торговли, приобретенных иностранными физическими 

лицами, являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории 

Российской Федерации, при наступлении следующих обстоятельств: 

1) исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин в отношении 

товаров электронной торговли, приобретенных иностранными физическими 

лицами, являющимися получателями таких товаров, вывозимых с территории 

Российской Федерации, в размерах, исчисленных в соответствии с частью 8 

настоящей статьи, и (или) их взыскание; 

2) отказ в выпуске товаров электронной торговли - в отношении обязанности 

по уплате таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли, 

приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися получателями 

таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, возникшей  

при регистрации декларации на товары электронной торговли; 

3) отзыв декларации на товары электронной торговли и (или) аннулирование 

выпуска товаров - в отношении обязанности по уплате таможенных пошлин в 

отношении товаров электронной торговли, приобретенных иностранными 

физическими лицами, являющимися получателями таких товаров, вывозимых с 

территории Российской Федерации, возникшей при регистрации декларации на 

товары электронной торговли; 

4) конфискация или обращение товаров электронной торговли, 

приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися получателями 

таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, в собственность 

(доход) Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

5) задержание таможенным органом товаров электронной торговли, 

приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися получателями 

таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, в соответствии  

с главой 51 Кодекса Союза; 

6) размещение на временное хранение или помещение под одну  

из таможенных процедур товаров электронной торговли, приобретенных 

иностранными физическими лицами, являющимися получателями таких товаров, 

вывозимых с территории Российской Федерации, которые были изъяты  

или арестованы в ходе проверки сообщения о преступлении, в ходе производства 
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по уголовному делу или делу об административном правонарушении (ведения 

административного процесса) и в отношении которых принято решение  

об их возврате, если ранее выпуск таких товаров не был произведен; 

7) признание сумм таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися 

получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, 

безнадежными к взысканию в порядке, определенном настоящим Федеральным 

законом. 

25. Возврат таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, являющимися 

получателями таких товаров, вывозимых с территории Российской Федерации, 

осуществляется в соответствии с главой 11 настоящего Федерального закона. 

Статья 342. Возникновение и прекращение обязанности по уплате 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли  

при незаконном перемещении товаров электронной торговли  

через таможенную границу Союза, срок их уплаты и особенности исчисления 

1. При незаконном перемещении через таможенную границу Союза товаров 

электронной торговли, приобретенных физическими лицами, с недостоверным 

таможенным декларированием таможенная пошлина в отношении товаров 

электронной торговли исчисляется в порядке, установленном пунктом 6  

статьи 3099 Кодекса Союза. 

2. В случае незаконного перемещения через таможенную границу Союза 

товаров электронной торговли, приобретенных физическими лицами,  

либо перемещения товаров электронной торговли, приобретенных физическими 

лицами, вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 Кодекса Союза 

должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную 

границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих 

местах, либо с сокрытием от таможенного контроля либо с недекларированием 

товаров применяется статья 56 Кодекса Союза.»; 

12) в статье 35:  

а) часть 1 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

б) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции: 
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«1) подача лицом, внесшим авансовые платежи, или таможенным 

представителем от имени и по поручению этого лица таможенной декларации, 

корректировки декларации на товары или корректировки декларации на товары 

электронной торговли;»; 

в) пункт 4 части 9 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить 

словами «, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

13) в статье 36: 

а) пункт 4 части 8 дополнить словами «, или реквизиты национального 

платежного инструмента, с использованием которого осуществляются операции  

по банковскому счету заявителя»; 

б) пункт 8 части 18 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить 

словами «, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

14) часть 1 статьи 37 после слов «связанных с выпуском товаров,» дополнить 

словами «связанных с выпуском товаров электронной торговли,»; 

15) пункт 1 части 1 статьи 41 после слов «декларации на товары,» дополнить 

словами «декларации на товары электронной торговли,»; 

16) статью 42 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами 

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

17) статью 44 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами 

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

18) в статье 45: 

а) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Взыскание и возврат таможенных сборов производятся в случаях  

и порядке, предусмотренных настоящим Федеральным законом для взыскания  

и возврата таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении 

товаров электронной торговли.»; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Если после выпуска товаров по результатам таможенного контроля, в том 

числе по результатам проверки таможенных, иных документов и (или) сведений, 

начатой до выпуска товаров, произведена корректировка сведений, указанных  

в таможенной декларации, влияющих на размер таможенных сборов за 

таможенные операции, подлежащих уплате, то сумма таможенных сборов за 
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таможенные операции пересчитывается и производится дополнительное взыскание 

или возврат сумм таможенных сборов за таможенные операции.»; 

в) в части 3 после слов «с заявленной таможенной процедурой» дополнить 

словами «, в случае отзыва таможенной декларации»; 

г) дополнить частью 31 в следующей редакции: 

«31. В случае принятия решения об отказе в выпуске товаров электронной 

торговли, в случае отзыва таможенной декларации или в случае аннулирования 

таможенным органом выпуска товаров электронной торговли возврат сумм 

таможенных сборов за таможенные операции не производится, за исключением 

случая, если решение таможенного органа об отказе в выпуске признано 

неправомерным.». 

19) наименование главы 10 после слов «таможенных пошлин, налогов,» 

дополнить словами «исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин  

в отношении товаров электронной торговли,»; 

20) в статье 54: 

а) наименование после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить 

словами «таможенной пошлины в отношении товаров электронной торговли,»; 

б) часть 1 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенной пошлины в отношении товаров электронной торговли,»; 

в) часть 3 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенной пошлины в отношении товаров электронной торговли,»; 

г) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Принятое обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, таможенной пошлины в отношении товаров электронной 

торговли, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин,  

за исключением генерального обеспечения, используется в целях обеспечения 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенной 

пошлины в отношении товаров электронной торговли, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин по одному таможенному 

документу.»; 

д) часть 7 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенной пошлины в отношении товаров электронной торговли,»; 

21) в статье 55: 
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а) наименование после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить 

словами «, таможенной пошлины в отношении товаров электронной торговли»; 

б) в части 1 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами 

«, таможенной пошлины в отношении товаров электронной торговли»; 

в) в части 3:  

абзац первый после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами 

«, таможенной пошлины в отношении товаров электронной торговли»; 

пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8) товаров, по которым размер обеспечения исполнения обязанности  

по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении 

товаров электронной торговли не превышает суммы, эквивалентной пятистам евро 

по официальному курсу иностранной валюты к рублю Российской Федерации, 

установленному Центральным банком Российской Федерации, действующему  

на день регистрации декларации на товары или декларации на товары электронной 

торговли, а если декларация на товары или декларация на товары электронной 

торговли не представляется, - на день принятия решения о непредоставлении 

обеспечения.»; 

г) в части 10: 

абзац первый после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами 

«, таможенной пошлины в отношении товаров электронной торговли»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) таможенные операции в отношении перемещаемых товаров от имени  

и по поручению декларанта осуществляет таможенный представитель, несущий  

в соответствии со статьей 405 Кодекса Союза с таким декларантом солидарную 

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенные операции  

в отношении товаров электронной торговли осуществляет оператор электронной 

торговли в соответствии со статьей 3092 Кодекса Союза, если выполняются 

условия, установленные частью 13 настоящей статьи;»; 

д) в части 13: 

абзац первый изложить в следующей редакции:  

«13. В случае, указанном в пункте 1 части 10 настоящей статьи, обеспечение 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных 

пошлин в отношении товаров электронной торговли, специальных, 
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антидемпинговых, компенсационных пошлин не предоставляется таможенному 

органу по обращению таможенного представителя или оператора электронной 

торговли и при одновременном соблюдении следующих условий:»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) размер обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,  таможенных 

сборов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 

представляемых таможенным представителем лиц или оператором электронной 

торговли, по которой не предоставлялось обеспечение в соответствии с частью 10 

настоящей статьи и которая не прекращена и не исполнена на момент поступления 

в таможенный орган обращения таможенного представителя лиц или оператором 

электронной торговли, указанного в абзаце первом настоящей части, если иное  

не установлено федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в области таможенного дела, не превышает:»; 

 пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) срок действия обеспечения исполнения обязанностей юридического лица, 

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела, истекает не ранее чем 

через три месяца после дня установленного срока исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, таможенных сборов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин либо срока наступления события, с которым связано 

исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных 

пошлин в отношении товаров электронной торговли, таможенных сборов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин;»; 

е) часть 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Порядок взаимодействия таможенного органа и таможенного 

представителя для целей реализации настоящей части, включающий сроки такого 

взаимодействия, форму и порядок заполнения обращения таможенного 

представителя или оператора электронной торговли о непредоставлении 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,  форму и 

порядок заполнения таможенного документа, оформляемого таможенным органом 
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по результатам рассмотрения указанного обращения таможенного представителя 

или оператора электронной торговли, устанавливается федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в области таможенного дела.»; 

ж) часть 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли 

предоставляется в валюте Российской Федерации лицами, указанными в пункте 3 

статьи 62 и пункте 11 статьи 3098 Кодекса Союза.»; 

з) часть 19 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенной пошлины в отношении товаров электронной торговли»; 

и) абзац первый части 20 после слов «таможенных пошлин, налогов» 

дополнить словами «, таможенной пошлины в отношении товаров электронной 

торговли»; 

к) часть 21 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенной пошлины в отношении товаров электронной торговли»; 

л) часть 22 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенной пошлины в отношении товаров электронной торговли»; 

м) часть 24 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенной пошлины в отношении товаров электронной торговли»; 

          22) в статье 57: 

а) в части 1 слова «статьями 402 и 407» заменить словами «статьями 402, 407 

и 4292»; 

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Размер обеспечения исполнения обязанностей юридического лица, 

осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела, определяется  

в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 402, подпунктом 2 пункта 1  

статьи 407, пунктом 4 статьи 4292 Кодекса Союза, частью 3 статьи 347,  

статьями 360, 366 и 371, пунктом 1 части 3 статьи 377, частью 6 статьи 3812 

настоящего Федерального закона с учетом положений пункта 9 статьи 399 Кодекса 

Союза.»; 

 в) часть 7 изложить в следующей редакции: 
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«7. Если в отношении юридического лица, осуществляющего деятельность  

в качестве таможенного представителя или оператора электронной торговли, 

проводится таможенный контроль в форме таможенной проверки, проверки 

таможенных и иных документов и (или) сведений, возврат обеспечения исполнения 

обязанностей юридического лица, осуществляющего деятельность в качестве 

таможенного представителя или оператора электронной торговли, осуществляется 

после завершения таких проверок, а при необходимости принятия по результатам 

таких проверок решений в области таможенного дела - после принятия всех 

решений в области таможенного дела, которые должны быть приняты  

по результатам таких проверок в соответствии с международными договорами  

и актами в сфере таможенного регулирования, законодательством Российской 

Федерации о таможенном регулировании.,»; 

23) в статье 59: 

а) часть 5 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенной пошлины в отношении товаров электронной торговли»; 

б) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. На основании распоряжения плательщика таможенных пошлин, налогов, 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли   таможенный 

орган, в котором совершается таможенная операция, резервирует посредством 

информационной системы таможенных органов сумму необходимого при 

совершении таможенных операций обеспечения исполнения обязанностей по 

уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин из суммы либо части суммы незарезервированного генерального 

обеспечения при условии, что срок действия банковской гарантии, договора 

поручительства истекает не ранее чем через три месяца после дня истечения 

установленного срока исполнения обязанностей по уплате таможенных пошлин, 

налогов, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин.»; 

в) часть 8 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

г) часть 9 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 
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24) в статье 60: 

а) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, таможенных сборов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, обеспеченной денежным залогом, подлежащие уплате 

суммы таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, таможенных сборов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, пеней, процентов взыскиваются таможенными 

органами за счет денежного залога в порядке, установленном настоящим 

Федеральным законом, с учетом положений главы 11 и статьи 77 Кодекса Союза.»; 

б) часть 9 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

в) часть 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Использование денежного залога лицом, внесшим денежный залог, в 

счет исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, залогов, налогов, 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин и таможенных сборов 

осуществляется на основании распоряжения этого лица. В качестве указанного 

распоряжения рассматривается подача лицом, внесшим денежный залог, или от его 

имени таможенной декларации, корректировки декларации на товары, 

корректировки декларации на товары электронной торговли или иного документа, 

в котором в соответствии с установленным порядком указаны сведения о 

таможенной расписке.»; 

25) в статье 61: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. В силу банковской гарантии банк, ВЭБ.РФ, Евразийский банк развития 

(далее - гаранты) обязываются перед таможенными органами (бенефициар) 

исполнить в полном объеме обязанность плательщика (принципал), а в случаях, 

предусмотренных Кодексом Союза и настоящим Федеральным законом, - 

обязанность иного лица (принципал) по уплате таможенных пошлин, налогов, 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли, таможенных 

сборов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, если 
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плательщик (иное лицо) не уплатит в установленный срок подлежащие уплате 

суммы таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, таможенных сборов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, пеней, процентов в соответствии с условиями 

даваемого гарантом обязательства уплатить денежную сумму по требованию 

таможенного органа об уплате этой суммы.»; 

б) пункт 7 части 18 изложить в следующей редакции: 

«7) срок действия банковской гарантии истекает ранее чем через три месяца 

после дня установленного срока исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли, таможенных сборов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, обеспеченной банковской гарантией, либо срока наступления события, с 

которым связано исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли, таможенных 

сборов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин.»; 

в) часть 20 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

г) часть 22 изложить в следующей редакции: 

«22. Если банковская гарантия принята таможенным органом до 

возникновения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных 

пошлин в отношении товаров электронной торговли, таможенных сборов, 

обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, то банковская гарантия не может быть использована в целях обеспечения 

исполнения таких обязанностей, если срок действия банковской гарантии истекает 

ранее чем через три месяца со дня истечения установленного срока исполнения 

указанных обязанностей либо срока наступления события, с которым связано 

исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных 

пошлин в отношении товаров электронной торговли, таможенных сборов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин.»; 

д) часть 23 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

26) в статье 62: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 
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«2. В силу поручительства поручитель обязывается перед таможенными 

органами исполнить в полном объеме обязанность плательщика, иного лица  

в случаях, предусмотренных Кодексом Союза и (или) настоящим Федеральным 

законом, по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин  

в отношении товаров электронной торговли, таможенных сборов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, если лицо не уплатит  

в установленный срок подлежащие уплате суммы таможенных пошлин, налогов, 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли, таможенных 

сборов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин  

(далее - должник).»; 

в) часть 7 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

г) пункт 2 части 10 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить 

словами «таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

д) в части 13: 

первый абзац после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить 

словами «таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

пункт 3 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

е) часть 14 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

ж) часть 18 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

27) в части 63: 

а) в части 10: 

пункт 1 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

пункт 6 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

б) пункт 2 части 18 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить 

словами «таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

в) часть 21 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 
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28) наименование главы 11 после слов «таможенных пошлин, налогов» 

дополнить словами «, таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли»; 

29) в статье 67: 

а) наименование после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить 

словами «, излишне уплаченных или излишне взысканных сумм таможенных 

пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

б) в части 1: 

абзац первый после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами 

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) корректировка декларации на товары электронной торговли;»; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) иные таможенные документы, подтверждающие, что размер денежных 

средств, фактически уплаченных (взысканных) в качестве таможенных пошлин, 

налогов, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли и иных 

платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, превышает размер 

исчисленных и подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных 

пошлин в отношении товаров электронной торговли и иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы, в соответствии с международными 

договорами и актами в сфере таможенного регулирования и законодательством 

Российской Федерации.»; 

в) часть 2 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

г) в части 3: 

 абзац первый после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить 

словами «, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

пункт 1 после слов «таможенные пошлины, налоги» дополнить словами  

«, таможенные пошлины в отношении товаров электронной торговли»; 

пункт 2 после слов «таможенные пошлины, налоги» дополнить словами  

«, таможенные пошлины в отношении товаров электронной торговли»; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 
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«3) лица, с которого в соответствии с главой 12 настоящего Федерального 

закона взысканы таможенные пошлины, налоги, таможенные пошлины в 

отношении товаров электронной торговли и иные платежи, взимание которых 

возложено на таможенные органы, в случае, если такие суммы взысканы в счет 

исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных 

пошлин в отношении товаров электронной торговли и иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы, не исполненной в установленный срок 

лицом, на которого такая обязанность возложена.»; 

д) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Таможенный орган, производящий возврат (зачет) излишне уплаченных 

или излишне взысканных сумм таможенных пошлин, налогов, таможенных 

пошлин в отношении товаров электронной торговли и иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы, не позднее одного рабочего дня, 

следующего за днем возврата (зачета) в счет авансовых платежей излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм таможенных пошлин, налогов, 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли и иных платежей, 

взимание которых возложено на таможенные органы, информирует в виде 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью, через личный кабинет лицо, в авансовые платежи которого 

был произведен зачет, о произведенном зачете.»; 

е) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Информирование лица, уплатившего таможенные пошлины, налоги, 

таможенные пошлины в отношении товаров электронной торговли и иные 

платежи, взимание которых возложено на таможенные органы, если они уплачены 

в соответствии с частью 2 статьи 30 настоящего Федерального закона, а также в 

случае осуществления таможенного декларирования в письменной форме 

производится в письменной форме не позднее пяти рабочих дней со дня, 

следующего за днем зачета в счет авансовых платежей излишне уплаченных или 

излишне взысканных сумм таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в 

отношении товаров электронной торговли и иных платежей, взимание которых 

возложено на таможенные органы.»; 

ж) часть 10 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами 

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 
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з) часть 11 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

и) часть 12 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

к) часть 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Таможенный орган, выявивший факт излишнего взыскания,  

в письменной форме уведомляет плательщика таможенных пошлин, налогов, 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли не позднее 

десяти рабочих дней со дня, следующего за днем фактического возврата (зачета) 

сумм излишне взысканных таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин  

в отношении товаров электронной торговли и иных платежей, взимание которых 

возложено на таможенные органы, о сумме подлежащих выплате процентов.»; 

л) часть 17 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами  

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

30) дополнить статьей 671 следующего содержания: 

«Статья 671. Излишне уплаченные или излишне взысканные 

таможенные пошлины в отношении товаров электронной торговли  

Излишне уплаченными или излишне взысканными таможенными 

пошлинами в отношении товаров электронной торговли являются уплаченные  

или взысканные в качестве таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли денежные средства (деньги), идентифицированные в качестве сумм 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли в отношении 

конкретных товаров и размер которых превышает размер таможенных пошлин  

в отношении товаров электронной торговли, подлежащих уплате в соответствии  

с Кодексом Союза и (или) законодательством государств-членов.»; 

31) в статье 68: 

а) наименование после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить 

словами «, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

б) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Возврат (зачет) таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли производится в случаях, предусмотренных подпунктами 5 и 6 пункта 1 

статьи 67 Кодекса Союза.»; 

в) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
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«Возврат (зачет) таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли производится в случаях, предусмотренных подпунктами 5 и 6 пункта 1 

статьи 67 Кодекса Союза, с учетом особенностей, установленных частями 4 и 6 

настоящей статьи.»; 

г) абзац первый части 4 после слов «таможенных пошлин, налогов» 

дополнить словами «, таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли»; 

д) часть 7 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

32) в статье 69: 

а) часть 5 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

б) часть 13 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами «, 

таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

33) в статье 70: 

а) пункт 2 части 1 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить 

словами «таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

б) часть 2 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

в) часть 11 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

34) в статье 71: 

а) часть 1 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

б) в части 3: 

пункт 5 дополнить словами «, таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли»; 

дополнить пункт 91 следующего содержания: 

«91) товаров электронной торговли, приобретенных физическими лицами,  

в отношении которых не уплачены или не полностью уплачены таможенные 

пошлины в отношении товаров электронной торговли;»; 
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в) часть 5 дополнить словами «и взыскания таможенных пошлин  

в отношении товаров электронной торговли, приобретенных физическими 

лицами»; 

г) дополнить частью 51 следующего содержания: 

«51. Взыскание таможенных пошлин в отношении товаров электронной 

торговли производится в соответствии с частями 3 и 4 настоящей статьи.»; 

д) часть 6 после слов «пунктом 4 статьи 55» дополнить словами  

«и пунктом 21 статьи 3098»; 

35) в статье 72: 

а) пункт 2 части 4 изложить в следующей редакции:  

«2) наступление обстоятельств, указанных в абзаце третьем пункта 4  

статьи 57, абзаце третьем пункта 6 статьи 74, абзаце третьем пункта 3 статьи 270 и 

пункте 3 статьи 3099 Кодекса Союза;»; 

б) в части 13: 

дополнить пунктом 21 следующего содержания: 

«21) при внесении изменений в декларацию на товары электронной  

торговли - в корректировке декларации на товары электронной торговли;»; 

в пункте 3 слова «пошлин, налогов» заменить словом «платежей»; 

в) часть 17 дополнить пунктом 21 следующего содержания: 

«21) при внесении изменений в декларацию на товары электронной  

торговли - в корректировке декларации на товары электронной торговли;»; 

г) в части 18 слова «или корректировки декларации на товары» заменить 

словами «корректировки декларации на товары или корректировки декларации  

на товары электронной торговли»; 

д) в части 19 слова «пошлин, налогов» заменить словом «платежей»; 

36) в статье 73: 

а) в пункте 2 части 2 слова «корректировки декларации на товары или» 

заменить словами «корректировки декларации на товары, корректировки 

декларации на товары электронной торговли»; 

б) в части 10 слова «таможенных пошлин» заменить словами «таможенных 

платежей»; 

37) в статье 74: 

а) часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
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«11) если таможенное декларирование товаров электронной торговли 

производилось с применением декларации на товары электронной торговли, - 

путем внесения изменений в сведения, указанные в декларации на товары 

электронной торговли (формирования корректировки декларации на товары 

электронной торговли);»; 

б) часть 2 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) корректировки декларации на товары электронной торговли;»; 

38) пункт 7 части 4 статьи 75 после слов «корректировки декларации  

на товары,» дополнить словами «корректировки декларации на товары 

электронной торговли,»; 

39) в статье 76: 

а) наименование после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить 

словами «таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

б) часть 6 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

в) часть 11 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

г) пункт 6 части 18 после слов «корректировки декларации на товары,» 

дополнить слова «корректировки декларации на товары электронной торговли,»; 

д) пункт 8 части 21 после слов «корректировки декларации на товары,» 

дополнить слова «корректировки декларации на товары электронной торговли,»; 

е) пункт 1 части 23 после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить 

словами «, исполнения обязанности по уплате таможенной пошлины в отношении 

товаров электронной торговли»; 

ж) в части 24 слова «абзацем третьим пункта 3 статьи 73 и абзацем третьим 

пункта 4 статьи 270» заменить словами «абзацем третьим пункта 3 статьи 73, 

абзацем третьим пункта 4 статьи 270 и пунктом 20 статьи 3098»; 

40) в статье 79: 

а) часть 1 после слов «за счет товаров» дополнить словами «или товаров 

электронной торговли»; 

б) в части 4: 

пункт 9 после слов «о товарах» дополнить словами «или товарах электронной 

торговли»; 
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пункт 10 после слов «корректировки декларации на товары,» дополнить 

словами «корректировки декларации на товары электронной торговли,»; 

41) в статье 80: 

а) наименование после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить 

словами «таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

б) часть 1 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

в) пункт 6 части 3 после слов «корректировки декларации на товары,» 

дополнить слова «корректировки декларации на товары электронной торговли,»; 

42) в части 1 статьи 82: 

а) пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления  

об окончании исполнительного производства и возвращении исполнительного 

документа взыскателю по основаниям, предусмотренным пунктами 3 или 4  

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ  

«Об исполнительном производстве», если с даты установления факта 

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по уплате сумм 

таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, пеней, процентов прошло более пяти лет, при этом:»; 

б) пункт 7 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

43) часть 2 статьи 83 после слов «категорий товаров» дополнить словами  

«, за исключением товаров электронной торговли, таможенные операции  

в отношении которых и порядок их совершения определяются в соответствии  

с частью 4 статьи 2031 настоящего Федерального закона,»;  

44) часть 1 статьи 88 после слов «таможенных органов» дополнить словами  

«, за исключением порядка совершения таможенных операций, устанавливаемого  

в соответствии с частью 4 статьи 2031 настоящего Федерального закона». 

45) часть 1 статьи 90: 

а) после слов «статьей 99» дополнить словами «и пунктом 2 статьи 3093»; 

б) дополнить пунктом 121 следующего содержания: 

«121) склад электронной торговли;»; 
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46) статью 95 дополнить частью 13 следующего содержания: 

«13. Таможенное декларирование товаров электронной торговли 

осуществляется в том числе с учетом особенностей, установленных статьей 3094 

Кодекса Союза и статьей 2032 настоящего Федерального закона.»; 

47) в статье 96: 

а) часть 1 после слов «декларации на товары» дополнить словами  

«, декларации на товары электронной торговли»; 

б) часть 2 после слов «декларации на товары» дополнить словами  

«, декларации на товары электронной торговли», после слов «до выпуска товаров» 

дополнить словами «, товаров электронной торговли»; 

в) часть 3 дополнить словами «, за исключением порядка представления 

документов до подачи декларации на товары электронной торговли  

или после подачи декларации на товары электронной торговли до выпуска товаров 

электронной торговли, устанавливаемого в соответствии с частью 6 статьи 2032 

настоящего Федерального закона.»; 

48) в статье 99: 

а) наименование после слов «декларации на товары» дополнить словами  

«, декларации на товары электронной торговли»; 

б) часть 1 после слов «декларации на товары» дополнить словами  

«, декларации на товары электронной торговли»; 

в) часть 2 после слов «декларации на товары» дополнить словами  

«, декларации на товары электронной торговли»; 

г) часть 6 после слов «декларации на товары» дополнить словами  

«, декларации на товары электронной торговли»; 

д) часть 7 после слов «декларации на товары» дополнить словами  

«, декларации на товары электронной торговли»; 

49) статью 100 дополнить частью 5 следующего содержания:  

«5. Декларантом товаров электронной торговли, предназначенных  

для реализации физическим лицам и приобретенных физическими лицами, 

ввозимых на таможенную территорию Союза, могут выступать лица, 

определенные в пунктах 1 и 2 статьи 3094 Кодекса Союза, а в отношении товаров 

электронной торговли, приобретенных иностранными физическими лицами, 
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являющимися получателями таких товаров, и вывозимых с территории Российской 

Федерации, выступает оператор электронной торговли.»;  

50) в статье 101: 

а) дополнить частью 11 следующего содержания: 

«11. Предварительное таможенное декларирование товаров электронной 

торговли, приобретенных физическим лицом, ввозимых на таможенную 

территорию Союза в международных почтовых отправлениях, осуществляется  

в обязательном порядке до прибытия таких товаров в место международного 

почтового обмена.»; 

б) часть 2 после слов «товары» дополнить словами «, за исключением товаров 

электронной торговли»; 

51) в статье 104: 

а) наименование после слов «в отношении товаров,» дополнить словами 

«товаров электронной торговли,»; 

б) после слов «таможенных пошлин, налогов» дополнить словами  

«, таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли»; 

52) в статье 105: 

а) часть 2 дополнить словами «, за исключением порядка совершения 

таможенных операций, устанавливаемого в соответствии с частью 1 статьи 2033 

настоящего Федерального закона»; 

б) часть 6 после слов «уведомления о выпуске товаров» дополнить словами 

«, за исключением товаров электронной торговли,»; 

53) в статье 106: 

а) часть 9 после слов «товаров» дополнить словами «, за исключением 

товаров электронной торговли,»; 

б) часть 10 после слов «товаров» дополнить словами «, за исключением 

товаров электронной торговли,»; 

54) часть 4 статьи 110 дополнить словами «, за исключением порядка 

совершения таможенных операций, устанавливаемого в соответствии с частью 5 

статьи 2033 настоящего Федерального закона.»; 

55) в статье 120: 

а) в части 1 слова «главой 23 Кодекса Союза» заменить словами «главой 23 

Кодекса Союза с учетом определенных статьей 3096 Кодекса Союза особенностей»; 



 

33 

  

б) часть 8 признать утратившей силу; 

56) в части 1 статьи 122 слова «пунктом 1 статьи 161» заменить словами 

«пунктами 1 или 7 статьи 161»; 

57) часть 3 статьи 192 признать утратившей силу; 

58) части 3 и 4 статьи 194 признать утратившими силу; 

          59) в статье 203: 

а) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации товаров 

электронной торговли в международных почтовых отправлениях осуществляются 

в соответствии с главой 40 Кодекса Союза, международными договорами и актами 

в сфере таможенного регулирования, с учетом особенностей, определенных главой 

381 настоящего Федерального закона.»; 

б) часть 16 изложить в следующей редакции: 

«16. Таможенные операции в отношении товаров электронной торговли, 

пересылаемых в международных почтовых отправлениях, совершаются с учетом 

особенностей, установленных главой 431 Кодекса Союза.»; 

в) часть 17 признать утратившей силу; 

60) дополнить главой 381 следующего содержания: 

«Глава 381. Особенности порядка и условий перемещения  

через таможенную границу Союза товаров электронной торговли 

Статья 2031. Общие положения о порядке и условиях перемещения  

через таможенную границу Союза товаров электронной торговли 

1. Ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации товаров 

электронной торговли осуществляется в соответствии с главой 431 Кодекса Союза, 

международными договорами Российской Федерации, решениями Комиссии 

Союза о перемещении через таможенную границу Союза товаров электронной 

торговли и настоящим Федеральным законом. 

2. В случаях, определенных Комиссией, Правительство Российской 

Федерации вправе устанавливать более жесткие, чем определенные Комиссией, 

стоимостные, весовые и (или) количественные нормы, в пределах которых товары 

электронной торговли, приобретенные физическими лицами, ввозятся  

на таможенную территорию Союза без уплаты таможенной пошлины в отношении 

товаров электронной торговли. 
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3. Правительство Российской Федерации вправе определять: 

перечень товаров электронной торговли и (или) категорий товаров 

электронной торговли, в отношении которых положения главы 431 Кодекса Союза 

не применяются, до определения такого перечня Комиссией; 

единую ставку таможенной пошлины в отношении товаров электронной 

торговли, приобретенных физическими лицами, до определения такой единой 

ставки таможенной пошлины Комиссией. 

4. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции  

по контролю и надзору в области таможенного дела, вправе определять в части,  

не определенной Кодексом Союза, иными международными договорами и актами 

в сфере таможенного регулирования, либо в случаях, предусмотренных 

международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, 

таможенные операции в отношении перемещаемых через таможенную границу 

Союза товаров электронной торговли и порядок совершения таких операций,  

в том числе связанных с осуществлением таможенного декларирования и выпуском 

товаров электронной торговли, внесением изменений (дополнений) в сведения, 

заявленные в декларации на товары электронной торговли, а также порядок 

совершения таможенными органами таможенных операций посредством 

информационной системы таможенных органов без участия должностных лиц 

таможенных органов до установления такого порядка Комиссией. 

5. Временное хранение товаров электронной торговли допускается на складе 

временного хранения открытого типа, владельцем которого является оператор 

электронной торговли, либо в ином месте временного хранения товаров, указанном 

в пункте 121 части 1 статьи 90 настоящего Федерального закона. 

Статья 2032. Таможенное декларирование товаров электронной 

торговли 

1. Таможенное декларирование товаров электронной торговли декларантами 

товаров электронной торговли осуществляется в электронной форме,  

за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 104 Кодекса Союза. 

2. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции  

по контролю и надзору в области таможенного дела, вправе устанавливать случаи, 

при которых товары электронной торговли, в отношении которых осуществлено 

предварительное таможенное декларирование, могут размещаться (находиться)  



 

35 

  

в зоне таможенного контроля, расположенной в регионе деятельности 

таможенного органа, не являющегося таможенным органом, зарегистрировавшим 

декларацию на товары электронной торговли. 

3. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции  

по контролю и надзору в области таможенного дела, в части, не урегулированной 

Комиссией, устанавливает порядок совершения таможенными органами 

таможенных операций, связанных с регистрацией декларации на товары 

электронной торговли либо отказом в такой регистрации, посредством 

информационной системы таможенных органов путем формирования 

электронного документа без участия должностных лиц таможенных органов. 

4. Если в результате проводимой посредством информационной системы 

таможенных органов в соответствии с порядком, установленным федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю  

и надзору в области таможенного дела, проверки условий регистрации декларации 

на товары электронной торговли, поданной в форме электронного документа, 

решение о регистрации не может быть принято посредством информационной 

системы таможенных органов в порядке, установленном Комиссией,  

либо в соответствии с порядком, установленным пунктом 3 настоящей статьи,  

то дальнейшие таможенные операции, связанные с регистрацией декларации  

на товары электронной торговли, осуществляются в соответствии со статьей 111 

Кодекса Союза. 

5. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции  

по контролю и надзору в области таможенного дела, определяет особенности 

порядка совершения таможенных операций, связанных с регистрацией декларации 

на товары электронной торговли либо с отказом в такой регистрации  

при неисправности информационной системы, используемой таможенными 

органами. 

6 Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции  

по контролю и надзору в области таможенного дела, вправе устанавливать порядок 

представления документов, указанных в части 2 статьи 96 настоящего 

Федерального закона, до подачи декларации на товары электронной торговли 

 или после подачи декларации на товары электронной торговли до выпуска товаров 

электронной торговли. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=380602&dst=101527
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=361726&dst=100011
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Статья 2033. Выпуск товаров и таможенные операции, связанные  

с выпуском товаров 

1. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции  

по контролю и надзору в области таможенного дела, устанавливает порядок 

совершения таможенными органами таможенных операций, связанных с выпуском 

товаров электронной торговли посредством информационной системы 

таможенных органов путем формирования электронного документа без участия 

должностных лиц таможенных органов до установления такого порядка Комиссией 

или в случаях, установленных Комиссией. 

2. Таможенный орган в электронной форме уведомляет о выпуске товаров 

электронной торговли оператора электронной торговли. Случаи и сроки 

уведомления о выпуске товаров в соответствии с пунктом 6 статьи 118 Кодекса 

Союза иных лиц определяет федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий функции по контролю и надзору в области таможенного дела. 

3. Федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по контролю и надзору в области таможенного дела, в случаях, предусмотренных 

Комиссией, определяются случаи и условия, когда выпуск товаров электронной 

торговли может быть аннулирован таможенным органом по мотивированному 

обращению декларанта. 

4. Порядок совершения таможенных операций, связанных с аннулированием 

выпуска товаров электронной торговли, в части, не урегулированной Комиссией, 

определяется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по контролю и надзору в области таможенного дела. 

5. Таможенные операции, связанные с отказом в выпуске товаров 

электронной торговли, совершаются таможенным органом до истечения срока 

выпуска товаров в порядке, определяемом Комиссией, а в части,  

не урегулированной Комиссией, в порядке, устанавливаемом федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю  

и надзору в области таможенного дела. 

Статья 2034. Особенности применения таможенной процедуры 

таможенного склада в отношении товаров электронной торговли, 

предназначенных для реализации физическим лицам 
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1. Таможенная процедура таможенного склада применяется в отношении 

товаров электронной торговли, предназначенных для реализации физическим 

лицам, в порядке и на условиях, установленных главой 23 Кодекса Союза,  

с учетом особенностей, предусмотренных статьей 3096 Кодекса Союза  

и положений настоящей статьи. 

2. До завершения действия таможенной процедуры таможенного склада  

в соответствии с подпунктом 1 пункта 4 статьи 3096 Кодекса Союза допускается 

вывоз со склада электронной торговли товаров электронной торговли, 

предназначенных для реализации физическим лицам, помещенных  

под таможенную процедуру таможенного склада, для доставки физическому лицу, 

являющемуся получателем таких товаров, после уведомления оператором 

электронной торговли таможенного органа. 

3. Возврат товаров электронной торговли на склад электронной торговли  

в случае, предусмотренном пунктом 11 статьи 3096 Кодекса Союза, осуществляется 

после уведомления оператором электронной торговли таможенного органа. 

4. Оператор электронной торговли направляет в таможенный орган 

уведомления, предусмотренные частями 2 и 3 настоящей статьи, в виде 

электронных документов или документов на бумажном носителе, содержащих 

сведения о номере декларации на товары электронной торговли, документах, 

подтверждающих соблюдение запретов и ограничений, наименовании, 

классификационном коде в соответствии с Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности, количестве, стоимости и весе товаров 

электронной торговли, номере отправления (индивидуальной накладной),  

в котором такие товары доставляются физическому лицу и (или) возвращаются  

на склад электронной торговли. 

В уведомлении, предусмотренном частью 3 настоящей статьи, также 

указывается информация о номере и дате уведомления, указанного в части 2 

настоящей статьи. 

5. Вывоз товаров электронной торговли со склада электронной торговли 

осуществляется после подтверждения таможенному органу соблюдения запретов  

и ограничений. 

6. Указанные в частях 2 и 3 настоящей статьи уведомления направляются 

оператором электронной торговли в виде документов на бумажном носителе  
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в случае неисправности используемых таможенными органами информационных 

систем, вызванной техническими сбоями, нарушениями в работе средств связи 

(сети "Интернет") или отключением электроэнергии. 

7. Формы, форматы и структуры уведомлений, указанных в частях 2 и 3 

настоящей статьи, определяет федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий функции по контролю и надзору в области таможенного дела. 

8. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции  

по контролю и надзору в области таможенного дела в случаях, предусмотренных 

Комиссией, или в части, не урегулированной Комиссией, устанавливает порядок 

идентификации товаров электронной торговли, указанной в пункте 11 статьи 3096 

Кодекса Союза.»; 

61) пункт 2 части 1 статьи 218 дополнить словами «, а также в случае 

установления точных сведений о товарах электронной торговли, в отношении 

которых ранее было принято решение по результатам таможенного контроля, 

предусмотренных пунктом 8 статьи 56 Кодекса Союза». 

62) в статье 292: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Таможенный орган, решение, действие (бездействие) которого 

обжалуются, по письменному ходатайству заявителя принимает решение  

о приостановлении исполнения обжалуемого решения, направленного  

на взыскание таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, подлежащих уплате в связи с его принятием,  

при условии представления заявителем обеспечения исполнения обязанности  

по уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении 

товаров электронной торговли, таможенных сборов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин в виде денежного залога или 

банковской гарантии в размере не менее чем сумма таможенных платежей, 

подлежащих уплате в связи с принятием обжалуемого решения.,»; 

б) часть 3 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

в) пункт 3 части 4 изложить в следующей редакции: 

«3) сумма, на которую выдана банковская гарантия, должна обеспечивать 

исполнение обязанности плательщика таможенных пошлин, налогов, таможенных 
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пошлин в отношении товаров электронной торговли, а в случаях, предусмотренных 

Кодексом Союза и настоящим Федеральным законом, иного лица (принципала) по 

уплате таможенных пошлин, налогов, таможенных пошлин в отношении товаров 

электронной торговли, таможенных сборов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в размере не менее чем сумма таможенных платежей, 

подлежащих уплате в связи с принятием обжалуемого решения.»; 

г) часть 9 после слов «таможенных пошлин, налогов,» дополнить словами 

«таможенных пошлин в отношении товаров электронной торговли,»; 

63) в статье 337: 

а) наименование дополнить словами «, операторов электронной торговли»; 

б) часть 1 после слов «417, 427» дополнить словами «, 4292», после слов  

«362, 377» дополнить словами «, 3812»; 

в) часть 2 после слов «364, 379» дополнить словами «, 3814»; 

г) в части 6: 

слова «и реестр владельцев таможенных складов» заменить словами «, реестр 

владельцев таможенных складов и реестр операторов электронной торговли»; 

после слов «, таможенного склада» дополнить словами «, а также  

в отношении каждого территориально обособленного склада электронной 

торговли.»; 

д) в части 7 слова «и реестр владельцев таможенных складов» заменить 

словами «, реестр владельцев таможенных складов и реестр операторов 

электронной торговли»; 

е) дополнить частью 161 следующего содержания: 

«161. В целях проверки соответствия складов электронной торговли 

требованиям и условиям, установленным в соответствии с настоящим 

Федеральным законом, таможенный орган проводит таможенный осмотр таких 

складов.»; 

ж) часть 24 изложить в следующей редакции: 

«24. Порядок осуществления таможенными органами действий  

по включению юридических лиц в реестры таможенных перевозчиков, владельцев 

складов временного хранения, владельцев таможенных складов, владельцев 

магазинов беспошлинной торговли, операторов электронной торговли, 

исключению их из данных реестров, внесению изменений в такие реестры, форма, 
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вид, формат, структура свидетельств о включении в реестр владельцев складов 

временного хранения, реестр владельцев таможенных складов, реестр владельцев 

магазинов беспошлинной торговли, реестр операторов электронной торговли  

и порядок их заполнения определяются федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в области таможенного 

дела.»; 

з) часть 26 после слов «беспошлинной торговли» дополнить словами  

«, операторов электронной торговли»; 

64) наименование статьи 338 дополнить словами «, операторов электронной 

торговли»; 

65) в статье 339: 

а) наименование дополнить словами «, операторов электронной торговли»; 

б) часть 1 после слов «418, 428» дополнить словами «, 4293», после слов  

«353, 363» дополнить словами «, 3813»; 

в) пункт 3 части 3 после слов «владельцем магазина беспошлинной 

торговли» дополнить словами «, оператором электронной торговли», после слов 

«419, 429» дополнить словами «, подпунктах 2 - 12 пункта 1 статьи 4295»; 

г) в части 6 слова «и таможенный перевозчик» заменить словами  

«, таможенный перевозчик и оператор электронной торговли»; 

д) в части 7 слова «и владелец таможенного склада» заменить словами  

«, владелец таможенного склада и оператор электронной торговли»; 

е) в части 9 слова «и таможенный склад» заменить словами «, таможенный 

склад и склад электронной торговли»; 

66) в статье 340: 

а) наименование дополнить словами «, операторов электронной торговли»; 

б) часть 1 дополнить словами «, операторов электронной торговли»; 

в) часть 2 после слов «беспошлинной торговли» дополнить словами  

«, операторов электронной торговли»; 

67) в статье 341: 

а) наименование дополнить словами «, операторов электронной торговли»; 

б) часть 1 после слов «беспошлинной торговли» дополнить словами  

«, операторов электронной торговли»; 

68) дополнить главой 651 следующего содержания: 
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«Глава 651. Оператор электронной торговли 

Статья 3811. Оператор электронной торговли 

1. Оператор электронной торговли исполняет обязанности, предусмотренные 

пунктами 1 – 4 статьи 4295 Кодекса Союза, а также установленные частью 2 

настоящей статьи. 

2. Оператором электронной торговли является российское юридическое 

лицо, включенное в реестр операторов электронной торговли. 

3. Отношения оператора электронной торговли с физическими лицами, 

являющимися получателями товаров электронной торговли, осуществляются  

на основе договора. Для оказания услуг по совершению таможенных операций, 

связанных с выпуском товаров электронной торговли, договор заключается 

непосредственно между оператором электронной торговли и физическим лицом, 

являющимся получателем товаров электронной торговли, либо электронной 

торговой площадкой в случае, если указанное физическое лицо поручило 

электронной торговой площадке заключить договор с оператором электронной 

торговли. 

4. В случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 2 статьи 3093 Кодекса 

Союза, отношения оператора электронной торговли с другим оператором 

электронной торговли строятся на договорной основе. Для оказания услуг  

по временному хранению товаров электронной торговли, в отношении которых 

таможенные операции совершаются одним оператором электронной торговли,  

а временное хранение предполагается на складах электронной торговли, 

находящихся в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении 

или аренде у другого оператора электронной торговли, договор заключается 

непосредственно между операторами электронной торговли. 

Статья 3812. Условия включения юридического лица в реестр 

операторов электронной торговли  

1. Условия включения юридического лица в реестр операторов электронной 

торговли установлены пунктами 1 и 2 статьи 4292 Кодекса Союза. 

2. Условием включения юридического лица в реестр операторов электронной 

торговли является нахождение в собственности, хозяйственном ведении, 

оперативном управлении или аренде склада электронной торговли, отвечающего 

требованиям, установленным статьей 3816 настоящего Федерального закона. 
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3. Размер страховой суммы, в пределах которой страховщик обязуется  

при наступлении каждого страхового случая возместить вред лицам, чьим 

имущественным интересам он причинен (в соответствии с договором страхования 

риска своей гражданской ответственности, которая может наступить вследствие 

причинения вреда товарам других лиц, находящимся на временном хранении  

и (или) хранении, или нарушения иных условий договоров временного хранения  

и (или) хранения с другими лицами), определяется из расчета три тысячи пятьсот 

рублей за каждый полный и неполный квадратный метр полезной площади, если  

в качестве склада электронной торговли используется открытая площадка,  

или одна тысяча рублей за каждый полный и неполный кубический метр полезного 

объема, если в качестве склада электронной торговли используется помещение,  

но не может быть менее двух миллионов рублей.  

4. Дополнительными условиями включения юридического лица в реестр 

операторов электронной торговли являются: 

1) регистрация в личном кабинете федерального органа исполнительной 

власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в области таможенного 

дела; 

2) отсутствие у юридического лица, претендующего на включение в реестр 

операторов электронной торговли, на день регистрации заявления, указанного  

в статье 3814 настоящего Федерального закона, невыполненной обязанности  

по уплате административного штрафа, назначенного юридическому лицу  

на основании вступившего в законную силу одного и более постановления по делу 

об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена 

статьей 162, 163, 165, 167, частью 1 статьи 169, статьями 1613, 1614, 1615, частями 2  

и 3 статьи 1619, частями 2 и 3 статьи 1623 Кодекса Российской Федерации  

об административных правонарушениях, за исключением случаев, если срок 

исполнения постановления о наложении административного штрафа не истек; 

3) юридическое лицо не является: 

а) казенным предприятием; 

б) организацией или государственным унитарным предприятием, 

указанными в части 1 статьи 274 настоящего Федерального закона; 
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в) организацией, участником (членом) которой прямо или косвенно является 

организация или государственное унитарное предприятие, указанные в части 1 

статьи 274 настоящего Федерального закона; 

4) неприменение юридическим лицом упрощенной системы 

налогообложения; 

5) юридическое лицо не находится в реестре лиц (учредителей и (или) 

участников), суммы таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, процентов и пеней которых признаны безнадежными  

к взысканию, ведение которого осуществляется в соответствии с частью 4 статьи 

82 настоящего Федерального закона; 

6) юридическое лицо на день регистрации заявления, указанного в статье 

3814 настоящего Федерального закона, и в период рассмотрения данного заявления 

не находится в процессе ликвидации и (или) в отношении такого лица не принято 

решение о предстоящем исключении из Единого государственного реестра 

юридических лиц; 

7) отсутствие у юридического лица на день регистрации заявления, 

указанного в статье 3814 настоящего Федерального закона, недоимки по налогам, 

сборам и страховым взносам; 

8) отсутствие фактов привлечения к уголовной ответственности физического 

лица, являющегося учредителем (участником) этого юридического лица,  

его руководителем, главным бухгалтером, за преступления, ответственность  

за совершение которых предусмотрена Разделом VIII, а также статьями 2261, 289, 

290, 291, 2911, 2912, 327 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

9) наличие у юридического лица информационной системы, 

обеспечивающей: 

а) получение таможенными органами сведений об отправителе (полное 

наименование организации, место нахождения и адрес в пределах его места 

нахождения с указанием индекса отправителя), получателе, являющемся 

физическим лицом (фамилия, имя, отчество (при наличии), идентификационный 

номер налогоплательщика, серия, номер документа, удостоверяющего личность, 

дата его выдачи, адрес электронной почты, номер телефона, адрес регистрации 

физического лица по месту жительства или адрес регистрации физического лица 

по месту пребывания с указанием индекса либо адрес доставки (отправки) товаров 
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для личного пользования с указанием индекса), о договоре на оказание услуг  

по совершению таможенных операций в отношении товаров электронной торговли 

между оператором электронной торговли и представляемым физическим лицом 

(дата заключения, номер договора), о номере отправления (индивидуальной 

накладной), а также о перемещаемых товарах электронной торговли 

(наименование, описание, вес, стоимость), содержащихся в информационных 

ресурсах юридического лица, без использования Единой автоматизированной 

информационной системы таможенных органов путем доступа к таким ресурсам, 

техническая реализация которого по согласованию с таможенным органом 

осуществляется посредством использования сети "Интернет"; 

б) наличие информации о фактическом месте нахождения товаров 

электронной торговли после их прибытия на территорию Российской Федерации  

(о наименовании таможенного органа, в регионе деятельности которого товары 

фактически находятся); 

в) доступ физическому лицу, которое является получателем товаров 

электронной торговли, к сведениям о принятых таможенными органами решениях 

в отношении товаров электронной торговли и о суммах исчисленных  

и подлежащих уплате таможенных платежей, пеней. 

5. Свидетельство о включении в реестр операторов электронной торговли 

содержит: 

1) наименование владельца склада электронной торговли, указание  

его организационно-правовой формы и места нахождения, идентификационный 

номер налогоплательщика; 

2) предназначение склада электронной торговли для временного хранения 

товаров электронной торговли и (или) для хранения товаров электронной торговли, 

помещенных под таможенную процедуру таможенного склада; 

3) сведения о месте нахождения склада электронной торговли; 

4) сведения о размерах полезного объема и полезной площади склада 

электронной торговли; 

5) дату выдачи свидетельства и его номер. 

6. Правительством Российской Федерации может быть установлен размер 

обеспечения исполнения обязанностей юридического лица, осуществляющего 

деятельность в сфере таможенного дела, превышающий размер установленный 
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решением Комиссии, в том числе с учетом ограничения оператором электронной 

торговли сферы своей деятельности совершением таможенных операций  

в отношении товаров электронной торговли, предназначенных для реализации 

физическим лицам. 

Статья 3813. Основания для исключения из реестра операторов 

электронной торговли 

1. Основания для исключения оператора электронной торговли из реестра 

операторов электронной торговли установлены статьей 4293 Кодекса Союза,  

за исключением реорганизации юридического лица, включенного в реестр 

операторов электронной торговли, в форме преобразования. 

2. Дополнительными основаниями для исключения юридического лица  

из реестра операторов электронной торговли являются несоблюдение 

дополнительных условий включения юридического лица в реестр операторов 

электронной торговли, предусмотренных частью 4 статьи 3812 настоящего 

Федерального закона. 

Статья 3814. Заявление о включении в реестр операторов электронной 

торговли 

1. Заявление о включении в реестр операторов электронной торговли должно 

содержать: 

1) обращение в уполномоченный таможенный орган с просьбой о включении 

в реестр операторов электронной торговли; 

2) сведения о наименовании, об организационно-правовой форме, о месте 

нахождения (почтовый адрес), об открытых банковских счетах заявителя, которые 

заявитель будет использовать для осуществления деятельности в качестве 

оператора электронной торговли; 

3) сведения о складе электронной торговли, о его месте нахождения, 

обустройстве, оборудовании и о материально-техническом оснащении; 

5) сведения о договоре (договорах) страхования риска гражданской 

ответственности заявителя; 

6) сведения об обеспечении исполнения обязанностей юридического лица, 

осуществляющего деятельность в качестве оператора электронной торговли,  

если такое обеспечение предоставлено до или одновременно с подачей заявления  

о включении в реестр операторов электронной торговли; 
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7) сведения о размерах полезного объема и полезной площади склада 

электронной торговли; 

2. К заявлению о включении в реестр операторов электронной торговли 

прилагаются следующие документы, подтверждающие заявленные сведения: 

1) свидетельство о постановке заявителя на учет в налоговом органе; 

2) документы, подтверждающие право владения, хозяйственного ведения, 

оперативного управления или аренды склада электронной торговли; 

3) планы и чертежи склада электронной торговли; 

4) подтверждения из банков об открытых в них счетах заявителя, которые 

будут использоваться заявителем при осуществлении им деятельности в качестве 

оператора электронной торговли; 

5) договор страхования риска гражданской ответственности заявителя; 

6) документы о предоставлении обеспечения исполнения обязанностей 

юридического лица, осуществляющего деятельность в качестве оператора 

электронной торговли, если такое обеспечение предоставлено до или 

одновременно с подачей заявления о включении в реестр операторов электронной 

торговли; 

7) расчетная документация, на основании которой определен полезный объем 

помещения и (или) полезной площади открытой площадки склада электронной 

торговли; 

8) разрешительные документы, подтверждающие право заявителя 

осуществлять хранение товаров отдельных категорий, если наличие таких 

документов предусмотрено законодательством Российской Федерации (в случае, 

если заявитель планирует хранение товаров, требующих таких разрешительных 

документов), а также соответствие склада электронной торговли разрешительным 

требованиям по планируемым видам деятельности. 

3. Вместе с документами, указанными в части 2 настоящей статьи, заявитель 

вправе представить документ, подтверждающий факт внесения записи о нем  

в единый государственный реестр юридических лиц. 

4. В случае, если заявитель самостоятельно не представил документ, 

подтверждающий факт внесения записи о нем в единый государственный реестр 

юридических лиц, таможенный орган запрашивает сведения о заявителе, 

содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц,  



 

47 

  

с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем 

государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве 

индивидуальных предпринимателей. 

Статья 3815. Определение полезного объема и полезной площади склада 

электронной торговли 

1. Полезным объемом и (или) полезной площадью склада электронной 

торговли являются общий объем помещения и (или) общая площадь открытой 

площадки, которые заявитель планирует использовать для хранения товаров 

электронной торговли с учетом требований санитарно-эпидемиологического 

контроля, пожарного надзора и иных видов государственного контроля (надзора), 

установленных законодательством Российской Федерации. В полезный объем  

и (или) полезную площадь сооружений (помещений, площадок) не включаются: 

1) места, предназначенные для проведения таможенного досмотра,  

в том числе с использованием досмотровой рентгеновской техники (иного 

досмотрового оборудования), и места, оборудованные для взвешивания товаров; 

2) места, предназначенные для хранения товаров в случаях, определенных 

статьей 379 Кодекса Союза; 

3) технологические проходы (проезды) и помещения (площади), занятые 

технологическим складским оборудованием. 

2. Полезный объем и (или) полезная площадь склада электронной торговли 

определяются заявителем самостоятельно с составлением соответствующей 

расчетной документации, предоставляемой таможенному органу при включении в 

реестр операторов электронной торговли. 

Статья 3816. Требования к обустройству, оборудованию и месту 

расположения склада электронной торговли. 

1. Сооружения, помещения (части помещений) и (или) открытые площадки 

(части открытых площадок), предназначенные для использования в качестве 

склада электронной торговли, должны быть обустроены и оборудованы таким 

образом, чтобы обеспечить сохранность товаров электронной торговли, исключить 

доступ к ним посторонних лиц (лиц, не являющихся работниками склада 

электронной торговли, не обладающих полномочиями в отношении товаров 

электронной торговали либо не являющихся представителями лиц, обладающих 
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такими полномочиями), а также обеспечить возможность проведения в отношении 

этих товаров таможенного контроля. Место расположения склада электронной 

торговли определяется с учетом интересов организаций, осуществляющих 

торговую деятельность, и иных заинтересованных лиц. 

2. В целях применения настоящей статьи под территорией склада 

электронной торговли понимается общая территория помещений (частей 

помещений) и (или) открытых площадок, предназначенных для использования  

в качестве электронной торговли, включая: 

1) места, предназначенные для проведения таможенного досмотра (осмотра), 

в том числе с использованием досмотровой рентгеновской техники, инспекционно-

досмотрового комплекса (иного досмотрового оборудования), и места, 

оборудованные для взвешивания товаров электронной торговли; 

2) технологические проходы (проезды) и помещения (площади), занятые 

технологическим складским оборудованием; 

3) помещения и (или) площадки, предназначенные для хранения товаров 

электронной торговли, изъятых по уголовным делам и делам об административных 

правонарушениях, а также задержанных в соответствии с главой 51 Кодекса Союза. 

3. К помещениям и (или) открытым площадкам, предназначенным  

для использования в качестве склада электронной торговли, должна прилегать 

охраняемая территория с твердым покрытием (асфальтовое, бетонное либо иное 

твердое покрытие с аналогичными характеристиками по прочности), 

оборудованная для стоянки транспортных средств, перевозящих товары 

электронной торговли, в случае их доставки автомобильным  

и (или) железнодорожным транспортом в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного транзита для ее завершения. На отдельных участках указанной 

территории допускается покрытие из насыпных, гравийных, скальных и иных 

видов материалов в случае нахождения на таких участках железнодорожных путей 

либо использования крупногабаритной тяжеловесной автомобильной, гусеничной 

и иной специальной техники. 

4. В целях применения настоящей статьи территория, указанная в части 3 

настоящей статьи, не является территорией склада электронной торговли. 

5. К территории, указанной в части 3 настоящей статьи, предъявляются 

следующие требования: 
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1) площадь должна составлять не менее десяти процентов от площади 

территории склада электронной торговли, за исключением складов электронной 

торговли, расположенных в аэропортах, для которых размер площади 

прилегающей территории устанавливается по согласованию с таможенным 

органом; 

2) наличие искусственного освещения для обеспечения работы в любое 

время суток; 

3) наличие контрольно-пропускных пунктов, заградительных устройств, 

препятствующих несанкционированному выезду транспортных средств,  

и ограждения из бетона (кирпича) или профилированного металла  

или металлической сетки и иных аналогичных материалов высотой не менее 2 

метров, позволяющих исключить пересечение лицами, товарами и транспортными 

средствами границы указанной в части 3 настоящей статьи территории  

вне установленных мест, а также не позволяющих покинуть ее без разрешения 

таможенного органа; 

4) наличие системы видеонаблюдения, обеспечивающей возможность 

визуального контроля всей указанной в части 3 настоящей статьи территории, 

функционирующей в круглосуточном режиме, с возможностью записи, просмотра 

и хранения информации в течение не менее тридцати дней, с предоставлением 

доступа к указанной системе таможенному органу в режиме реального времени  

и видеоархиву. Требования к техническим характеристикам элементов системы 

видеонаблюдения определяет федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий функции по контролю и надзору в области таможенного дела; 

5) наличие в каждом месте, предназначенном для въезда (перемещения 

товаров электронной торговли) на указанную в части 3 настоящей статьи 

территорию (за исключением проездов для пожарной техники), стационарных 

систем обнаружения делящихся и радиоактивных материалов с детекторами гамма 

- и нейтронного излучения, оснащенных комплектом видеонаблюдения с выводом 

информации на автоматизированное рабочее место должностного лица 

таможенного органа. Допускается размещение указанных в настоящем пункте 

стационарных систем обнаружения делящихся и радиоактивных материалов  

вне пределов неразрывной по периметру территории склада электронной торговли, 

если это обусловлено особенностями работы склада электронной торговли,  
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при условии возможности идентификации транспортных средств, подлежащих 

такому контролю. Тип и количество стационарных систем обнаружения делящихся 

и радиоактивных материалов определяет федеральный орган исполнительной 

власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в области таможенного 

дела; 

6) наличие системы считывания и распознавания государственных 

регистрационных номеров транспортного средства в местах въезда (выезда)  

на (с) указанную в части 3 настоящей статьи территорию с предоставлением 

доступа к указанной системе таможенному органу и возможностью передачи 

информации в информационную систему таможенных органов – для территории, 

предназначенной для доставки товаров автомобильным транспортом; 

7) иные требования, установленные федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в области таможенного 

дела. 

6. В случае если сооружения, помещения (части помещений)  

и (или) открытые площадки (части открытых площадок), предназначенные  

для использования в качестве склада электронной торговли, одновременно 

используются в качестве таможенного склада, то к таким складам электронной 

торговли применяются требования, указанные в частях 2 – 4 статьи 367 настоящего 

Федерального закона и в подпункте 27 части 7 настоящей статьи.  

7. К сооружениям, помещениям (частям помещений) и (или) открытым 

площадкам (частям открытых площадок), предназначенным для использования  

в качестве склада электронной торговли, которые одновременно не используются 

в качестве таможенных складов, применяются следующие требования: 

1) наличие подъездных путей для доставки товаров электронной торговли, 

перемещаемых автомобильным и (или) железнодорожным транспортом; 

2) наличие контрольно-пропускных пунктов (при отсутствии указанной  

в части 3 настоящей статьи территории), заградительных устройств, 

препятствующих несанкционированному выезду транспортных средств,  

и ограждения территории склада электронной торговли из бетона (кирпича)  

или профилированного металла или металлической сетки и иных аналогичных 

материалов высотой не менее 2 метров, позволяющих исключить пересечение 

лицами, товарами и транспортными средствами границы территории склада 
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электронной торговли вне установленных мест, а также не позволяющих покинуть 

ее без разрешения таможенного органа; 

3) расположение помещений, предназначенных для склада электронной 

торговли, только в наземных зданиях или сооружениях, относящихся  

к недвижимости; 

4) наличие обустроенного (обустроенных) места (мест) для проведения 

таможенного досмотра (осмотра) товаров электронной торговли и транспортных 

средств, позволяющего (позволяющих) осуществлять таможенные операции  

в любое время года без нанесения ущерба досматриваемым (осматриваемым) 

товарам электронной торговли и транспортным средствам и состоящего 

(состоящих) из площадок и помещений общей площадью не менее десяти 

процентов от территории склада электронной торговли.  

В случае одновременного проведения нескольких таможенных досмотров 

(осмотров) в пределах одного помещения (площадки) товарные партии должны 

быть разделены переносными ограждениями высотой не менее одного метра, 

исключающими возможность их смешивания; 

5) наличие на складе электронной торговли обустроенного и специально 

приспособленного помещения, предназначенного для хранения товаров 

электронной торговли, которые могут причинить вред другим товарам (если  

на указанном складе электронной торговли предполагается хранение таких 

товаров); 

6) наличие на складе электронной торговли обустроенного и специально 

приспособленного помещения, предназначенного для хранения товаров 

электронной торговли, требующих особые условия хранения (если на указанном 

складе электронной торговли предполагается хранение таких товаров), совершения 

в отношения них таможенных операций, в том числе связанных с разгрузкой  

и перегрузкой товаров электронной торговли, проведением таможенного досмотра 

(осмотра); 

7) наличие на складе электронной торговли специально обустроенного места 

для проведения таможенного осмотра товаров электронной торговли  

и транспортных средств, контейнеров с использованием инспекционно-

досмотрового комплекса, отвечающего правилам эксплуатации инспекционно-

досмотрового комплекса и санитарным нормам, в случае если полезная площадь 
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открытых площадок составляет не менее 2 000 квадратных метров и если  

на указанном складе электронной торговли располагается таможенный орган –  

для помещений и (или) открытых площадок, доставка товаров на которые 

осуществляется автомобильным транспортом и (или) на которых осуществляется 

хранение контейнеров, доставляемых автомобильным и (или) железнодорожным, 

морским (речным) транспортом. Территория площадки, необходимой  

для обеспечения эксплуатации инспекционно-досмотрового комплекса, может 

выходить за пределы территории открытой площадки, расположенной  

на территории склада электронной торговли, с соблюдением установленных 

санитарных норм. Часть площади открытой площадки для эксплуатации 

инспекционно-досмотрового комплекса может использоваться для хранения 

товаров электронной торговли и транспортных средств при соблюдении 

требований, установленных настоящей статьей, при этом по требованию 

таможенного органа такая часть площади открытой площадки должна быть 

предоставлена для обеспечения эксплуатации инспекционно-досмотрового 

комплекса в течение одного рабочего дня со дня такого требования; 

8) наличие на складе электронной торговли помещения и (или) площадки, 

предназначенных для хранения товаров электронной торговли, изъятых  

по уголовным делам и делам об административных правонарушениях, а также 

задержанных в соответствии с главой 51 Кодекса Союза площадью и/или объемом 

не менее пяти процентов от площади территории помещений (частей помещений) 

и (или) открытых площадок, предназначенных для использования в качестве 

склада электронной торговли. Часть площади помещения и (или) площадки, 

предназначенных для хранения вышеуказанной категории товаров, может 

использоваться для хранения других товаров электронной торговли  

и транспортных средств при соблюдении требований, установленных настоящей 

статьей, при этом по требованию таможенного органа такая часть площади 

открытой площадки и/или объема помещения (помещений) должна быть 

предоставлена для обеспечения хранения указанной категории товаров в течение 

одного рабочего дня со дня такого требования; 

9) территория склада электронной торговли не должна включать объекты,  

не связанные с функционированием склада электронной торговли и обеспечением 

его работы; 
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10) территория открытых площадок склада электронной торговли должна 

иметь твердое покрытие (асфальтовое, бетонное либо иное твердое покрытие  

с аналогичными характеристиками по прочности). На отдельных участках 

указанной территории допускается покрытие из насыпных, гравийных, скальных и 

иных видов материалов в случае нахождения на таких участках железнодорожных 

путей либо использования крупногабаритной тяжеловесной автомобильной, 

гусеничной и иной специальной техники; 

11) наличие искусственного освещения для обеспечения работы в любое 

время суток; 

12) наличие системы видеонаблюдения, обеспечивающей возможность 

визуального контроля всей территории склада электронной торговли  

и функционирующей в круглосуточном режиме, с возможностью записи, 

просмотра и хранения информации в течение не менее тридцати дней,  

с предоставлением доступа к указанной системе таможенному органу в режиме 

реального времени и видеоархиву. Система видеонаблюдения, установленная  

в местах проведения таможенного досмотра (осмотра) товаров электронной 

торговли и транспортных средств должна обеспечивать возможность 

непрерывного визуального контроля всего процесса проведения  таможенного 

контроля, дистанционного вращения в вертикальной и горизонтальной плоскостях, 

фокусирования, приближения и удаления участков и объектов видеонаблюдения,  

а также исключать наличие слепых зон. Требования к техническим 

характеристикам элементов системы видеонаблюдения определяет федеральный 

орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору  

в области таможенного дела; 

13) обеспечение техническими средствами таможенного контроля 

делящихся и радиоактивных материалов (при отсутствии указанной в части 2 

настоящей статьи территории). Тип, количество технических средств таможенного 

контроля делящихся и радиоактивных материалов, а также критерии оснащения 

склада электронной торговли такими техническими средствами в зависимости  

от типа склада электронной торговли и способов перемещения товаров определяет 

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции  

по контролю и надзору в области таможенного дела; 
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14) наличие досмотровой рентгеновской техники. Тип досмотровой 

рентгеновской техники, критерии принятия решений о ее необходимости  

и минимальном количестве в зависимости от вида транспорта, определяет 

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции  

по контролю и надзору в области таможенного дела; 

15) наличие в каждом месте проведения таможенного досмотра (осмотра) 

товаров определенной специфики и категории весового оборудования  

с различными пределами взвешивания, обеспечивающего возможность 

взвешивания товаров электронной торговли, предполагаемых для размещения  

на складе электронной торговли, в том числе крупногабаритных товаров, товаров 

на паллетах, поддонах и других приспособлениях, обычно применяемых для  

их транспортировки. Тип весового оборудования и его количество определяет 

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции  

по контролю и надзору в области таможенного дела; 

16) наличие автоматизированной системы учета товаров электронной 

торговли, совместимой с программными продуктами, разрешенными  

для использования таможенным органом; 

17) наличие телефонной связи, сети «Интернет», оргтехники  

и множительной техники; 

18) обеспечение информационного взаимодействия между владельцем 

склада электронной торговли и таможенным органом через личный кабинет,  

в том числе обеспечение передачи таможенному органу в электронном виде через 

личный кабинет сведений, содержащихся в отчетности о товарах, находящихся  

на складе электронной торговли, и получения в электронном виде от таможенного 

органа сведений о выпуске товаров, находящихся на складе электронной торговли; 

19) наличие погрузочно-разгрузочной техники (автопогрузчики, 

электропогрузчики и электрокары, механические тележки, краны, подъемники  

и (или) иная погрузочно-разгрузочная техника) в количестве и составе, 

необходимых владельцу склада электронной торговли для обеспечения проведения 

таможенного контроля товаров электронной торговли в сроки, установленные 

требованием таможенного органа, которые должны быть достаточными для 

предъявления товаров электронной торговли таможенному органу; 



 

55 

  

20) наличие весового оборудования, предназначенного для взвешивания 

транспортных средств международной перевозки и (или) контейнеров –  

для помещений и (или) открытых площадок, доставка товаров электронной 

торговли на которые осуществляется автомобильным транспортом, в случае если 

полезная площадь открытых площадок составляет не менее 2000 квадратных 

метров и если на указанном складе электронной торговли располагается 

таможенный орган; 

21) склад электронной торговли должен располагаться в пределах 

неразрывной по периметру территории; 

22) наличие персонала для проведения погрузочно-разгрузочных работ  

в количестве и составе, необходимых владельцу склада электронной торговли  

для обеспечения проведения таможенного контроля товаров в сроки, 

установленные требованием таможенного органа, которые должны быть 

достаточными для предъявления товаров таможенному органу; 

23) склад электронной торговли не может располагаться на передвижных 

транспортных средствах или передвижном транспортном оборудовании любых 

видов; 

24) наличие круглосуточной охраны и (или) охранной сигнализации; 

25) наличие дополнительного канала связи и резервного источника 

электроснабжения для минимизации сбоев в функционировании склада 

электронной торговли; 

26) наличие системы считывания и распознавания государственных 

регистрационных номеров транспортного средства в местах въезда (выезда)  

на (с) территорию склада электронной торговли с предоставлением доступа  

к указанной системе таможенному органу и возможностью передачи информации 

в информационную систему таможенных органов (при отсутствии территории, 

указанной в части 3 настоящей статьи) – для помещений и (или) открытых 

площадок, доставка товаров на которые осуществляется автомобильным 

транспортом; 

27) наличие технических средств, обеспечивающих разделение, учет  

и размещение товаров на хранение по отправлениям (индивидуальным 

накладным); 
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28) обеспечение раздельного хранения на складе электронной торговли  

с применением оградительных лент, перегородок, технологических проходов, 

обозначенных соответствующими табличками и надписями товаров электронной 

торговли, помещенных на временное хранение, товаров электронной торговли, 

помещенных под таможенную процедуру таможенного склада, а также иных 

товаров, помещенных под таможенную процедуру таможенного склада, в случаях, 

указанных в части 6 настоящей статьи; 

29) иные требования, установленные федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в области таможенного 

дела, в соответствии с частью 8 настоящей статьи. 

8. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по 

контролю и надзору в области таможенного дела, исходя из специфики  

и (или) категорий (видов) и (или) объемов хранимых товаров электронной торговли 

и (или) в зависимости от вида транспорта, на котором товар электронной торговли 

доставляется на склад электронной торговли, вправе определять иные требования, 

предъявляемые к обустройству и оборудованию склада электронной торговли  

и (или) к территории, указанной в части 3 настоящей статьи, а также случаи  

и (или) условия, при которых отдельные требования, предусмотренные  

частями 5 и 7 настоящей статьи, могут не применяться или допускать применение 

сниженных требований в части высоты ограждений, площади и (или) объема 

выделенных помещений (частей помещений) и (или) открытых площадок,  

если соблюдаются критерии, установленные частью 1 настоящей статьи. 

9. Вывоз товаров, находящихся под таможенным контролем, за пределы зон 

таможенного контроля, указанных в части 1 настоящей статьи, осуществляется  

с разрешения таможенного органа. 

10. В случае размещения склада электронной торговли в месте 

международного почтового обмена допускается использование подъездных путей, 

разгрузочно-погрузочной площадки, стационарной системы радиационного 

контроля, досмотровой рентгеновской техники, весового оборудования, 

обеспечивающего функционирование места международного почтового обмена, 

при условии хранения товаров электронной торговли отдельно от иных товаров, 

находящихся в месте международного почтового обмена.». 
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Статья 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении тридцати дней 

после дня его официального опубликования. 
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